clara e detalhada do volume e da natureza das demandas sob responsabilidade de cada unidade. 

Dados obtidos em 31/10/2025 

O Dashboard demonstra que, até o presente período, foram recebidos 306 (trezentos e 

seis) processos via SEI pela SUGESC e 288 (duzentos e oitenta e oito) pela COOGESSC. 

Especificamente no mês de outubro, foram registrados 81 (oitenta e um) processos, dos quais 

50 (cinquenta) foram atribuídos à SUGESC e 31 (trinta e um) à COOGESSC. A maior demanda 

de tratativas pela SUGESC foi referente a Elaborações de Correspondências Internas, somando

[...]

esforço de orientar os usuários e reduzir a recorrência de dúvidas, a coordenação passou a 

divulgar informativos de “Perguntas e Respostas”, reunindo instruções práticas sobre 

cadastros, perfis de acesso e soluções de erros comuns. 

No campo do controle de acessos, foram aprovadas 325 (trezentos e vinte e cinco) 

solicitações de usuários, entre reativações, alterações, novos acessos, desligamentos e 

transferências, além do tratamento de 31 (trinta e um) processos recebidos via SEI, cujo tempo 

médio de atendimento foi de 1 dia. Como forma de prevenir equívocos recorrentes, a

[...]

89,23% de um total de 780 (setecentos e oitenta) comunicas recebidos pela SUGESC. Esse 

percentual mostra que a coordenação é a principal responsável pelo tratamento das solicitações. 

A análise dos assuntos mais recorrentes evidência que as maiores demandas estão 

relacionadas a IG/CG, com 205 (duzentos e cinco) comunicas, seguido por PROGRAMA DE 

TRABALHO - 168 (cento e sessenta e oito), Perfil - 68 (sessenta e oito), SIAFEM - 62 

(sessenta e dois) e CÓDIGO DE BARRAS 44 (quarenta e quarto). Esses cinco (05) temas 

concentram a maior parte dos registros, indicando áreas críticas que exigem atenção especial, 

seja por volume, seja por recorrência.

[...]

a importância de direcionar esforços para a gestão e otimização desses processos, visando 

maior eficiência no tratamento das demandas. 

2.2.2 Análise e Cadastro de Credores Genéricos e Inscrições Genéricas 

Do total de 780 (setecentos e oitenta) comunicas que a COOGESSC recebeu em 

outubro, 205 (duzentos e cinco) referiram-se a solicitações de Credor Genérico e Inscrição 

Genérica: 

Dados obtidos em 31/10/2025 

O credor genérico (CG) é uma codificação alfanumérica criada para situações em que 

o credor específico ainda não é conhecido ou não possui CPF ou CNPJ.

[...]

https://portal.fazenda.rj.gov.br/contabilidade/wp-content/uploads/sites/25/2025/06/Perguntas-e-Respostas-004-Cadastro-de-Inscricoes-Genericas-e-Credores-Genericos.pdf

2.2.3 Aprovação de solicitações de acesso de usuários ao sistema 

Foram aprovadas 325 (trezentas e vinte e cinco) solicitações que os gestores de usuários 

cadastraram no sistema. Deste total, a maior recorrência refere-se às solicitações de alteração -

163 (cento e sessenta e três), seguida das solicitações de reativação - 81 (oitenta e um), 

solicitação de acesso – 33 (trinta e três), solicitação de desligamento 39 (trinta e nove) e, por 

último, solicitação de transferência – 9 (nove). 

Dados obtidos em 31/10/2025